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12 lutego prezydent Alaksandar Łukaszenko wystąpił przed 
studentami Białoruskiego Uniwersytetu Państwowego 
z referatem na temat „Białoruś we współczesnym świecie”. 
Wypowiedź zgadza się z ogólnym programem władz 
i odzwierciedla pewne zmiany w polityce zagranicznej kraju 
na danym etapie, najpierw pod wpływem czynniku 
rosyjskiego.

Według opinii niezależnych ekspertów, wzrost nacisku ze 
strony Moskwy zmusza oficjalny Mińsk do poszukiwania 
nowych sojuszników (pierwszeństwo w tej sprawie 
oddawano Wenezueli) i do wznowienia politycznej gry z 
Zachodem. W swojej wypowiedzi 12 lutego Łukaszenko 
oświadczył, że niedawne przedterminowe uwolnienie 
czterech więźniów politycznych (zamiast tego określenia 
użył eufemizmu) jest krokiem naprzeciw żądaniom UE. W 
taki sposób, zdaniem prezydenta, „niezdrowa strona” 
stosunków z Brukselą jest przewrócona i teraz Białoruś ma 
prawo oczekiwać odzewów na swoje gesty dobrej woli.

Warto odnotować, że faktycznie dzień później, 13 lutego, 
Mińsk zrobił jeszcze jeden krok: Łukaszenko podpisał 
dekret, którym umożliwiono powstanie przedstawicielstwa 
Komisji Europejskiej w Mińsku. 

Jednak za kratami pozostają jeszcze kilka osób, 
oskarżonych z motywów politycznych: Alaksandar Kazulin, 
Alaksandar Źdźwiżkou i Andrej Kim. Na razie nic nie 
wiadomo również o wykonaniu innych żądań UE 
wysuniętych w 12-punktowej liście pod koniec 2006 r.

Co dotyczy propozycji „przewrócić niezdrową stronę”, 
zdaniem analityków, to znaczy że białoruskie władzy po 
prostu chcą ograniczyć się do minimum ustępstw, 
półśrodków. Z innych części występu Łukaszenka przed 
studentami wynika, że kierownictwo kraju nie planuje liberalizacji życia wewnętrznopolitycznego. 

Natomiast sądząc z pośrednich symptomów wydaje się, że podczas spotkania w Soczi 3 lutego 
Alaksandar Łukaszenka znalazł się pod ostrą presją strony rosyjskiej. Bardziej prawdopodobnie niż 
forsowanie politycznej inkorporacji Białorusi wygląda wersja o tym, że Kreml robi stawkę na 
stopniową ekonomiczną ekspansję. Analitycy różnie mniemają na temat zakulisowych obietnic 
białoruskiej strony. Na przykład są opinii, że Mińsk będzie się rozliczał akcjami atrakcyjnych dla 
rosyjskiego kapitału przedsiębiorstw.
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Szereg obserwatorów w Mińsku i Moskwie uważają, że obecne rosyjskie gremia kierownicze nie 
postrzegają alians jako cel sam w sobie.

W Kremlu obecnie dominuje nie nostalgia za ZSSR, a myślenie pragmatyczne. Dlatego awansuje 
się interesy kapitału rosyjskiego, jak to wygląda obecnie – najpierw finansowe. Rosjanie stopniowo 
skupują akcje białoruskich banków i kompanii ubezpieczeniowych.

Zdaniem analityków, dla Białorusi jest aktualna perspektywa „pętli finansowej”. Wzrasta na 
przykład zależność kredytowa od Moskwy. Pod koniec ubiegłego roku białoruski rząd otrzymał 
kredyt w wysokości $1,5 mld, a teraz to już sama Moskwa obiecuje jeszcze jeden kredyt – $2 mld. 
I jak wynika z wypowiedzi rosyjskiego ambasadora Aleksandra Surikowa z mińskiej konferencji 
prasowej 11 lutego, Rosja jest gotowa udzielić kolejnego kredytu na budownictwo białoruskiej 
elektrowni jądrowej.

Eksperci przypominają, że każdy kredyt prędzej lub później trzeba będzie wypłacić, i to 
z procentami. Między tym ogólne międzynarodowe zadłużenie Białorusi wzrasta w bardzo szybkim 
tempie. Za kilka lat zadłużenie zagraniczne może stać się nie do udźwignięcia. Akurat wtedy, 
zaznaczają politolodzy, Kreml zmoże przeprowadzić konwersję finansowego czynniku na 
polityczny, tzn. zmusić Mińsk do ofiarowania co najmniej elementów suwerenności.

Prezydent Rosji Wladimir Putin faktycznie potwierdził te plany podczas wielkiej konferencji 
prasowej 14 lutego. Po długiej przerwie Kreml w jego osobie reanimował dźwięczną retorykę 
integracyjną. Putin określił budownictwo tzw. „państwa unijnego” z Białorusią jako priorytet 
polityki zagranicznej swego kraju. „I najpierw, moim zdaniem, chodzi o integrację w dziedzinie 
gospodarczej” – podkreślił Putin. Innymi słowami, potwierdziła się teza analityków o wybranej 
przez Kreml strategii stopniowej ekspansji gospodarczej.

Znamiennie, że na pierwszym miejscu w tyradzie rosyjskiego prezydenta na temat stosunków 
z Białorusią okazało się zagadnienie wspólnej waluty czy wprost mówiąc przejścia do rubla 
rosyjskiego. ”Dzisiaj, kiedy to rosyjski system finansowy jest stabilny jak nigdy przed tym, dla 
białoruskiej gospodarki, dla obywateli Białorusi w tej sytuacji są same plusy” – przekonywał 
kierownik sąsiedniego państwa. Natomiast nie tylko opozycja, lecz i sam Łukaszenko wcześniej 
mówili, że wprowadzenie rosyjskiego rubla zagraża suwerenności białoruskiej. 

Równocześnie kierownictwo rosyjskie nie chce zależeć od kapryśnego partnera białoruskiego 
w kwestii tranzytu energonośników. Na konferencji prasowej 11 lutego ambasador Surikow dał 
zrozumieć, że projekt zbudowania drugiej nitki gazociągu Jamal-Europa, bardzo korzystny dla 
Białorusi zdaniem oficjalnego Mińska, nie jest obecnie aktualny dla Moskwy. Surikow potwierdził 
zamiar budowy gazociągu „Północny prąd” w obejście Białorusi - po dnie Bałtyku (Lukaszenko 
przed tym emocjonalnie nazwał go „najgłupszym” projektem Rosji).

W sytuacji nieprostych stosunków z Moskwą białoruskie kierownictwo po trochu zaczyna 
napełniać rzeczywistą zawartością już dawno deklarowaną zasadę wielowektorowej polityki 
zagranicznej. Robi się stawkę na alians z szeregiem reżymów (Chinami, Iranem, Wenezuelą), oraz 
na „pragmatyczny dialog” z Unią Europejską. Mińsk spodziewa się, że zainteresowanie współpracą 
w dziedzinach energetyki, walki z migracją nielegalną, ekologii etc. zmusi Zachód do zmiękczenia 
żądań w strefie demokracji i praw człowieka.

Jednak według opinii poszczególnych komentatorów dywersyfikacja polityki zagranicznej w istocie 
ma charakter wyłącznie demonstracyjny, jej celem jest „wynegocjowanie” preferencji 
ekonomicznych od Moskwy, która zlęknie stracić partnera strategicznego.
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POLITYKA

Polityczna Rada Zjednoczonych 
Sił Demokratycznych 
zatwierdziła strategię udziału 
przedstawicieli sił 
demokratycznych w wyborach do 
Parlamentu

Decyzja została podjęta wczoraj 
podczas posiedzenia Rady politycznej 
ZSD w Mińsku.

Kierownictwo Rady politycznej wymaga, żeby 
państwo przytrzymywało się chociażby 
minimalnych standardów demokratycznych 
wyborów. To znaczy trzeba przestać 
prześladować oponentów politycznych, 
uwolnić więźniów politycznych, pozwolić 
przedstawicielom ZSD wejść w skład komisji 
wyborczych oraz zarejestrować obserwatorów 
na wyborach i kandydatów na posłów 
wysuniętych przez ZSD.

Rada polityczna demokratycznych sił 
podkreśla, że w wypadku niewykonania tych 
warunków wybory do Izby Przedstawicieli nie 
będą przejrzyste, równoprawne 
i sprawiedliwe. Wyniki takich wyborów nie 
będą więc uznane przez wspólnotę 
międzynarodową, społeczeństwo białoruskie 
i siły demokratyczne.

OFICJALNIE

“Amnesty International” zwraca 
się do białoruskich władz 
z apelem o niezwłocznym 
uwolnieniu Alaksandra 
Źdźwiżkowa

Były zastępca głównego redaktora 
gazety „Zgoda” osądzony i skazany na 
3 lata pozbawienia wolności za 
„rozpalanie wrogości rasowej, 
etnicznej, religijnej”. 

Zdaniem przedstawicieli międzynarodowej 
organizacji ds. obrony praw Źdźwiżkou jest 
więźniem sumienia, zaś przedrukowane 
z Internetu karykatury proroka Muhammada 
– to realizacja prawa na wolność 
autoekspresji.

W apelu “Amnesty International” podkreśla 
się, że przeciwko wyrokowi dla dziennikarza 
wystąpiło nawet kierownictwo zrzeszenia 
muzułmanów Białorusi.

“Amnesty International” zwraca się do 
wszystkich nieobojętnych obywateli z prośbą 
o nadsyłanie Źdźwiżkowu listów wsparcia 
wprost do aresztu śledczego oraz o pisanie 
petycji do prezydenta białoruskiego, 
prokuratora generalnego i ministra spraw 
wewnętrznych ws. uwolnienia dziennikarza. 

Prezydent Białorusi Alaksandar 
Łukaszenko zmienił zasady 
rekrutacji studentów dla uczelni 
wyższych i średnich specjalnych

Na mocy dekretu prezydenta 
ujednolicono warunki i skrócono 
termin złożenia dokumentów na studia 
budżetowe i płatne na uczelniach 
wyższych i średnich specjalnych.

Teraz już nie będzie egzaminów 
wewnętrznych z przedmiotów, 
przewidywanych również testowaniem 
scentralizowanym. Obniżono liczbę 
abiturientów mających prawo na 
pozakonkursowe zaliczenie. Takie prawo 
nadal będą miały dzieci-sieroty i dzieci 
pozostałe bez opieki rodzicielskiej, zwycięscy 
i medaliści olimpiad z materii szkolnych oraz 
konkursów twórczych, festiwali, zawodów 
sportowych i niektóre inne kategorii.

W przypadku specjalności wymagających 
posiadania szczególnych cech do konkursu 
będą dopuszczane tylko osoby, które przeszły 
test profesjonalno-psychologiczny.

Wyznaczono również kryteria selekcji 
konkursowej dla osób, które ubiegają się 
o otrzymanie drugiego wykształcenia 
wyższego.

OPOZYCJA

Opozycja zaproponuje zmiany 
w procesie wyborczym

Do 21 lutego przedstawiciele 
opozycyjnych partii Białorusi 
zamierzają opracować swoje 
propozycje ws. udoskonalenia procesu 
wyborczego na Białorusi. Te 
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propozycje zostaną skierowane do 
Centralnej Komicji Wyborczej, 
struktur międzynarodowych oraz będą 
rozpowszechniane wśród obywateli.

Aktywiści nie spodziewają się, że Centralna 
Komisja Wyborcza przysłucha się ich 
propozycjom. Stawiają sobie celem zmianę 
opinii publicznej, która ma powstawać 
w oparciu o obiektywną informację.

Opozycyjne partii proponują zmienić 
regulamin powołania komisji wyborczych; 
stworzyć przyjazne warunki pracy 
obserwatorom; organizować kampanię 
wyborczą z równymi możliwościami dla 
każdego kandydata; przeprowadzić 
sprawiedliwe obliczenie głosów.

Alaksandar Milinkiewicz spotkał 
się z mińskimi wyborcami

Wieczorem 12 lutego odbyło się 
zaplanowane spotkanie Alaksandra 
Milinkiewicza z wyborcami 
Pierszamajskiego rejonu Mińska. O 18-
tej godzinie Alaksandar Milinkiewicz z 
grupą wsparcia przyszedł do 
administracji rejonu. Ponieważ 
spotkanie było wcześniej uzgodniono, 
polityk oczekiwał, iż wpuszczą go 
z wyborcami do Sali głównej. Jednak 
już na miejscu urzędnicy powiadomili, 
że pomieszczenie nie zostanie 
udostępniono. Spotkanie więc odbyło 
się wprost przed wejściem do 
administracji.

Ze względu na zimną pogodę polityk 
powiedział, że nie będzie długo zatrzymywać 
ludzi. Ciągiem 20 minut krótko poinformował 
o prowadzonej przez niego pracy, o wyjazdach 
zagranicznych i nadziejach, że Europa obniży 
koszty wiz.

Spotkanie przeszło w obecności kilku 
policjantów w mundurze oraz w ubraniu 
cywilnym. Za 20 minut wszyscy się rozeszli. 

GOSPODARKA

Czy MAZ zacznie zwalniać 
pracowników?

Mińska Fabryka Samochodowa (MAZ) 
przygotowuje się do masowych 

zwolnień – informuje „Nasza Niwa” 
powołując się na stronę Expertby.

Prawdopodobnie zwolniono będzie koło 5000 
osób. To z powodu planowanej zmiany 
właściciela fabryki. Wszystko ma się odbyć 
jeszcze do sprzedaży przedsiębiorstwa – takie 
warunki postawił nabywca. W ten sposób 
odpowiedzialność za niepopularne kroki 
weźmie na siebie państwo, które obecnie jest 
jeszcze właścicielem fabryki.

Administracja MAZ zaprzecza tej informacji. 

SPOŁECZEŃSTWO

Przedsiębiorcy wyjdą na plac 
z namiotami i śpiworami

Prywatni przedsiębiorcy są gotowi 
wyjść 25 marca na plac Październikowy 
z namiotami. Wiadomość o tym dotarła 
z Baranowicz, gdzie odbyło się 
spotkanie przedstawicieli 
przedsiębiorców i władz. 

Na spotkaniu przedsiębiorcy zażądali 
obniżenia podatków i dzierżawy oraz 
wysunięcia kandydata na posła do 
Parlamencie, który miałby przedstawiać ich 
interesy. Postanowili także skierować do 
prezydenta RB list z wymogą skasowania 
dekretu № 760. Jeśli prezydent nie 
przysłucha się głosu biznesmenów, są gotowi 
uczestniczyć w akcjach protestu w Mińsku 18 
lutego i 25 marca – powiedział lider 
przedsiębiorców z Baranowicz Mikałaj 
Czarnawus. 

M. Czarnawus: Jeśli prezydent nie pójdzie na 
ustępstwa, jesteśmy gotowi wyjść z  
namiotami i śpiworami na plac rewolucji 18 
lutego i 25 marca.

Biznesmeni żądają również uznania legalności 
akcji protestu, która przeszła w 
Baranowiczach 11 lutego. Wtedy zostali 
zatrzymani aktywiści Młodego Frontu i sam 
Mikałaj Czarnawus. 22 lutego odbędzie się 
sąd w tej sprawie.

KULTURA

Zespół „Jedność” prezentuje 
debiutancki album „Kocham więc 
się nie boje” 
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W kościele Podwyższenia Świętego 
Krzyża w Brześciu odbyła się 
prezentacja debiutanckiej płyty zespołu 
religijnej piosenki „Jedność”.

Do pierwsze albumu zatytułowanego 
„Kocham więc się nie boje” weszły piosenki na 
teksty o treści religijnej.

Zespół „Jedność” powstał w 1998 r. przy 
parafii Podwyższenia Świętego Krzyża i 
jednoczy przedstawicieli katolickiej młodzieży 
Brześcia. Podczas prezentacji zespół ofiarował 

100 kompaktów albumu kościołowi 
Podwyższenia Świętego Krzyża. Otrzymane od 
sprzedaży krążków środki zostaną 
przeznaczone na rekonstrukcję ołtarza 
brzeskiego kościoła.

Repertuar zespołu stanowią piosenki w języku 
białoruskim, polskim i rosyjskim. Na 
wieczorkach muzycznych młodzież wykonuje 
te pieśni przy akompaniamencie gitary. 
Oprócz problematyki religijnej zespół 
„Jedność” porusza tematykę Białorusi. 

Istnieje wiele Web-sajtów, przyświęconych 
wydarzeniom w Białorusi. Jednak oni nie 
mają szeroką wiadomość w Europie 
Zachodniej, zwłaszcza wśród tych, kto zajmuje się 
formowaniem polityki wobec tego kraju. 

Natychmiast Web-serwice belarus-live.eu 
poleca cotygodniowe rozsyłki e-mailowe na 
temat Białorusi w języku polskim, angielskim, 
białoruskim i rosyjskim. Zapraszamy do 
zamówienia rozsyłek na tym sajcie.
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